
Pubblicata sul sito istituzionale il         
31/12/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 369 del Reg. Data  31/12/2020 N. 923  del Reg. Generale

OGGETTO Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
co. 2, lett. a) del d.l. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, del 
servizio di trasporto scolastico senza accompagnatore per la 
durata di 12 (dodici) mesi – Impegno di spesa
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 8



Premesso:

-  che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  97  del  5.9.2019,  questo  Ente  ha  stabilito  di 
esternalizzare parzialmente (n. 1 autista e n. 1 assistente scuolabus) per n. 9 mesi, dal 1°  
ottobre 2019 al 30 giugno 2020, il servizio di trasporto scolastico in favore degli alunni 
della  scuola  dell’Infanzia  statale  e  paritaria,  primaria  e  secondaria  di  1°  grado, 
relativamente a questi ultimi, abitanti fuori dal centro abitato;

- che, pertanto, con determinazione del Responsabile del settore/servizio interessato n. 
661 del  30.9.2019,  trattandosi  di  servizio  di  importo  inferiore  ai  40mila  euro,  si  è 
provveduto con affidamento diretto tramite MePA ad aggiudicare il servizio in parola, 
per il periodo anzidetto, alla ditta Andrea Viaggi s.r.l.s., con sede in Salice Salentino (LE) 
alla via M. Cristina di Savoia n. 53, C.F./P.IVA: 05034180751, e a impegnare su apposito 
capitolo di bilancio la spesa occorrente;

- che con DPCM del 4.3.2020, con decorrenza da detta data e fino al 15 marzo 2020, e 
poi con successivi ulteriori provvedimenti governativi, sono stati sospesi – tra gli atri – i 
servizi educativi per l’infanzia di cui all’art. 2 del D.lgs. 65/2017 e le attività didattiche 
nelle scuole di ogni ordine e grado, e con essi, conseguentemente, anche i servizi annessi, 
tra i quali il trasporto scolastico;

-  che  –  rappresentando  la  situazione  emergenziale  determinata  dalla  diffusione  del 
COVID-19 circostanza straordinaria,  del tutto imprevedibile alla data di affidamento 
alla ditta anzidetta del servizio, che ne ha di fatto impedito la regolare prosecuzione in 
sicurezza – con nota prot. n. 7890 del 24.7.2020 si è preso atto della sospensione del  
servizio ex art. 107 del D.lgs. 50/2016 e si è comunicato all'affidataria che il termine di 
scadenza del contratto in essere deve intendersi spostato in avanti di un periodo pari a  
quello di sospensione;

-  che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  86  dell'1.9.2020  questo  Ente  ha  stabilito,  per  le 
motivazioni ivi esplicitate, di esternalizzare totalmente, per l'a.s. 2020/2021, il servizio 
di trasporto scolastico, demandando al Responsabile del I Settore – stante l'approssimarsi  
dell'inizio  dell'anno scolastico  – l’individuazione della  scelta  gestionale  più celere ed 
economica, nonché l'adozione dei relativi atti, ivi inclusi quelli concernenti l'assunzione 
della spesa connessa;

- che, stante l'urgenza di provvedere, è stato chiesto ad Andrea Viaggi srls da Salice S.no 
–  alla  quale,  come detto  più  sopra,  il  servizio  in  parola  era  già  stato  esternalizzato 
parzialmente il precedente anno scolastico, giusta contratto d'appalto rep. n. 1628 del 
2.3.2020, con scadenza,  causa sospensione per Covid-19, a gennaio 2021 – di voler 
formulare la propria migliore offerta per un secondo autista;

- che per il servizio in parola, da rendersi alle medesime condizioni di cui al sopracitato  

Pag. 2 di 8



contratto  d'appalto  rep.  n.  1628/2020  e  relativo  CSA,  con  esclusione  del  personale 
accompagnatore, la ditta anzidetta ha offerto il prezzo mensile di € 3.245,00, Iva al 10% 
inclusa, e, pertanto, con propria determinazione n. 589 del 18.9.2020 si è provveduto ad 
affidare alla medesima ditta il servizio di che trattasi per il periodo di 3 (tre) mesi, con 
decorrenza dal 21 settembre 2020 e sino al 31.12.2020, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) 
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii., che prevede per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- che, stante l'imminente scadenza del contratto rep. n. 1628 del 2.3.2020 e la scadenza 
alla data odierna dell'affidamento relativo al servizio medesimo senza accompagnatore, 
si rende necessario acquisire il servizio in oggetto così da garantire il suo espletamento 
in favore  dell'utenza con la  ripresa delle  attività  didattiche al  termine delle  correnti 
festività natalizie;

- che l’art. 1 del d.l.  76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di  
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici,  
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di  
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli  
36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante  
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi  
2,  3  e  4,  qualora  la  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del  procedimento  
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

- che l’art. 1, co. 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le  
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede 
che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 75.000 euro;

Considerato:

- che, ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’art. 8, co. 7, del d.l. 76/2020,  
convertito  nella  legge 120/2020,  fino  al  31 dicembre 2021,  non trova  applicazione 
l’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA;

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della Legge 488/1999 
aventi  ad  oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

- che, ai sensi e per effetto del richiamato art. 1, co. 2, lett. a) del d.l. 76/20 è possibile 
disporre l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 
75.000,00 euro;

Pag. 3 di 8



- che l’art.  1,  co.  450,  della legge 296/2006,  come modificato da ultimo dalla legge 
145/2018, dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449  
del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto  
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o  
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono  
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad  
altri  mercati  elettronici istituiti  ai  sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema  
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  
svolgimento delle relative procedure […]”;

- che il valore presunto del servizio di trasporto scolastico oggetto di affidamento è pari  
a  €  77.880,00 (euro  settantasettemilaottocentoottanta/00), determinato  moltiplicando 
per n. 12 (dodici) mesi l'importo lordo mensile offerto dalla ditta affidataria anzidetta 
per il  servizio in commento senza accompagnatore,  giacché a garantire detto ultimo 
personale questo Ente provvederà mediante convenzionamento con le Associazioni di 
volontariato locali;

-  che  per  l'affidamento  di  che  trattasi  l’Ente  intende  utilizzare  il  MePA e,  pertanto, 
provvederà ad individuare sulla relativa piattaforma il soggetto affidatario;

-  che  l’art.  1,  co.  3,  del  d.l.  n.  76/2020,  convertito  in  Legge  11.9.2020,  n.  120,  ha 
disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, co. 2, lett. a), possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre,  o atto equivalente,  che contenga gli  elementi  descritti 
nell’art. 32, co. 2, del D.lgs. n. 50/2016;

Dato atto:

-  che,  in ragione della  necessità  di  esternalizzare  totalmente  il  servizio  in parola,  si 
registra  un  aumento  di  spesa  per  l'anno  2021  di  complessivi  €  58.410,00  (euro 
cinquantottomilaquattrocentodieci/00)  e  per l'anno 2022 di  complessivi  € 19.470,00 
(euro  diciannovemilaquattrocentosettanta/00),  per  cui  l'intervento  1.03.02.15.002-
04.06/813 “Spese servizio trasporto scolastico in convenzione” risulta incapiente;

- che, al fine di impegnare le somme occorrenti per la liquidazione in favore del futuro 
affidatario  del  servizio  in  parola,  occorre  perciò  rimpinguare  il  suddetto  intervento 
mediante  variazioni  al  Peg  2020-2022  stornando  per  le  annualità  2021  e  2022, 
rispettivamente,  l’importo  di  €  58.410,00  e  l'importo  di  €  19.470,00  dalla  voce  di 
bilancio-intervento  1.03.02.15.002-04.06/816  “Spese  per  il  servizio  di  refezione  
scolatica  a  carico  del  Comune”  a  favore  della  voce  di  bilancio-intervento 
1.03.02.15.002-04.06/813 “Spese servizio trasporto scolastico in convenzione”;

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria:

Pag. 4 di 8



- deliberazione di C.C. n. 22 del 9.7.2020, ad oggetto “Approvazione Documento Unico  
di Programmazione (DUP) 2020-2022";

-  deliberazione di  C.C.  n.  23 del  9.7.2020,  ad oggetto  “Approvazione del  Bilancio di  
previsione Esercizio Finanziario 2020-2022”;

Visto l’art. 175 del D.lgs. 267/2000 per quanto disposto in relazione alle variazioni al piano 
esecutivo di gestione e, in particolare:

- il comma 5-bis che assegna all'organo esecutivo “le variazioni del piano esecutivo di  
gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater”;

- il comma 5-quater che assegna ai responsabili della spesa, o in assenza di disciplina, al 
responsabile finanziario “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra  
capitoli  di  entrata  della  medesima  categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  
macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati  
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in  
conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

Ritenuto, alla luce delle norme soprariportate, che i Dirigenti possono effettuare le variazioni 
compensative del piano esecutivo di gestione fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato,  
escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti 
correnti, i contribuiti agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale (di competenza della 
Giunta), considerata l’analogia tra “intervento” e “macroaggregato”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di  
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, co. 8, del D.lgs. 267/2000, cosi modificato dall’art. 74 del  
D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs. 126/2014;

Ritenuto di dover perciò provvedere a:

- effettuare una variazione al Peg 2020-2022 stornando per le annualità 2021 e 2022, 
rispettivamente,  l’importo  di  €  58.410,00  e  l'importo  di  €  19.470,00  dalla  voce  di  
bilancio-intervento  1.03.02.15.002-04.06/816  “Spese  per  il  servizio  di  refezione  
scolatica  a  carico  del  Comune”  a  favore  della  voce  di  bilancio-intervento 
1.03.02.15.002-04.06/813 “Spese servizio trasporto scolastico in convenzione”;

-  impegnare,  conseguentemente,  la  complessiva  somma  di  €  58.410,00  (euro 
cinquantottomilaquattrocentodieci/00) sull'intervento 1.03.02.15.002-04.06/813 “Spese  
servizio  trasporto scolastico in convenzione” del bilancio 2021 e la complessiva somma 
di  € 19.470,00  (euro  diciannovemilaquattrocentosettanta/00)  sull'omonimo intervento 
del bilancio 2022;

Visti:

Pag. 5 di 8



- il D.lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm. e ii., recante il Testo Unico sull’ordinamento delle 
autonomie locali;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di contabilità;
Ritenuta  sussistere la competenza all'emissione del  presente atto in virtù della nomina a 

Responsabile del Settore I “Affari Generali e Istituzionali - Risorse Umane - Servizi Demografici - 
Servizi Sociali”,  con decreto sindacale prot. n. 1 del 2.1.2020;

D E T E R M I N A

per tutto quanto premesso e considerato in narrativa, da intendersi qui integralmente riportato 
per far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. Di procedere ad affidare – ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 1, co. 2, lett. 
a) del d.l. 76/20, convertito nella Legge 120/2020 e  dell’art. 1, co. 450, della legge 296/2006,  
come modificato dalla legge 145/2018 – il servizio di trasporto scolastico senza accompagnatore 
per  la durata di  n.  12 (dodici)  mesi  e  il  complessivo importo presunto di  € 77.880,00 (euro 
settantasettemilaottocentoottanta/00), IVA al 4% inclusa,  mediante trattativa diretta con soggetto 
da individuarsi sul MePA. 

2. Di dare atto che, in conformità all'art. 192 del D.lgs. 267/2000 e all'art. 32 del D.lgs. 50/2016:

a) il fine che il relativo contratto d'appalto intende perseguire, nonché il suo oggetto, è il  
trasporto degli alunni della Scuola dell’Infanzia statale e paritaria, primaria e secondaria di 
2° grado (relativamente a questi ultimi solo quelli abitanti fuori dal centro abitato) per n. 12 
(mesi), ovvero da gennaio a giugno 2021 e da ottobre 2021 a marzo 2022;

b)  le  clausole  essenziali  sono  le  medesime  del  contratto  d'appalto  rep.  n.  1628/2020  (e 
relativo CSA) stipulato da questo Ente con l'attuale affidatario del servizio in parola, al quale 
si rimanda, con esclusione del personale accompagnatore, e la forma è quella scritta;

c) la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto al soggetto individuato 
sul MePA e le ragioni che ne sono alla base sono l'urgenza di provvedere, stante l'imminente 
scadenza del sopracitato contratto rep. n. 1628 del 2.3.2020 e la scadenza alla data odierna 
dell'affidamento relativo al medesimo servizio senza accompagnatore.

3. Di dare atto altresì  che, in ragione della necessità di esternalizzare totalmente il servizio in 
parola,  si  registra  un  aumento  di  spesa  per  le  annualità  2021  e  2022,  per  cui  l'intervento 
1.03.02.15.002-04.06/813 “Spese servizio trasporto scolastico in convenzione” risulta incapiente.

4.  Di effettuare quindi – al fine di impegnare le somme occorrenti per la liquidazione in favore 
del futuro affidatario del servizio in parola – il seguente storno di fondi tra i sottoelencati capitoli 
del medesimo macro-aggregato al PEG 2020-2022:

Pag. 6 di 8



• per l'annualità 2021:

-  bilancio-intervento  1.03.02.15.002-04.06/816  “Spese  per  il  servizio  di  refezione  
scolatica  a  carico  del  Comune”  in  dimunizione  di  €  58.410,00  (euro 
cinquantottomilaquattrocentodieci/00);

-  bilancio-intervento 1.03.02.15.002-04.06/813 “Spese  servizio trasporto scolastico  in  
convenzione” in aumento di € 58.410,00 (euro cinquantottomilaquattrocentodieci/00);

• per l'annualità 2022:

-  bilancio-intervento  1.03.02.15.002-04.06/816  “Spese  per  il  servizio  di  refezione  
scolatica  a  carico  del  Comune”  in  dimunizione  di  €  19.470,00  (euro 
diciannovemilaquattrocentosettanta/00);

-  bilancio-intervento  1.03.02.15.002-04.06/813  “Spese  servizio  trasporto  scolastico  in  
convenzione” in aumento di € 19.470,00 (euro diciannovemilaquattrocentosettanta/00).

5. Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario del bilancio e 
vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti dal bilancio per la copertura delle spese correnti.

6.  Di  impegnare,  pertanto,  la  complessiva  somma  di  €  77.880,00 (euro 
settantasettemilaottocentoottanta/00):

-  per  €  58.410,00  (euro  cinquantottomilaquattrocentodieci/00)  sull'intervento 
1.03.02.15.002-04.06/813  “Spese  servizio  trasporto  scolastico  in  convenzione”  del 
bilancio 2021;

- per € 19.470,00 (euro diciannovemilaquattrocentosettanta/00) sull'omonimo intervento 
del bilancio 2022.

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 151, co. 4, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.. 

Pag. 7 di 8



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    31/12/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 8 di 8


	Data 31/12/2020
	N. 923 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

